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ninger om at beskyttelsesverclige interesser skal få uttrykk i lov
givningen. Lovgiverne kan ikke avvise denne oppgaven uten å 
bli mistenkt for ikke å bry seg om vedkommende interesser. (Og 
ofte er det nok slik at de som avviser den, faktisk ikke hryr seg 
om dem). At loven er vanskelig å håndheve, er et argument som 
ikke blir tillagt større vekt av publikum og pressgrupper. Det fins 
en utbredt forYentning om at lovgiverne skal beskytte ,,iktige in
teresser ved å gi lover uten hensyn til om en effektiv håndheving 
er mulig. Og disse forventninger ,·il nok også i framtiden bli opp
fylt i noen grad. En skal også være oppmerksom på at seh- lover 
som blir dårlig håndhevet k:rn ha betydelige virkninger i den 
ønskete retning. Rettspolitisk blir det et spØrsmål om å veie denne 
fordelen mot ulempene ved den urettferdige håndhevingen. 

En del av problemet innen dette område av strafferetten består 
i at lovgiverne og håndheverne ikke begge på samme tid kan opp
fylle de krav som stilles til dem. Lovgiverne skal beskytte en sta
dig Økende mengde av gruppeinteresser, bl. a. ved straffebestem
melser rettet mot dem som krenker interessene. Og trass i at det 
bare er teknisk mulig å ta relativt få lovovertredere under slike 
omstendigheter, skal politi og dommere håndheve lovene rettfcr
dig, uten vilkårlighet. I denne konflikten mellom Jo,·giverens og 
håndheverens sosiale roller hat· , ·i et strategis){ utgangspunkt for 
videre forskning. Filhelm ,4 ubert. 

Behandling af betinget dømte alkohol
misbrugere. 

Foreløbige resultater. 

HELLi\-lUT SØRENSEN og KARL TEILMA~'.'i" 
forsorgs sekretær læge 

I Straffelovskommissionens betænkning om forsorgsdomme og 
betingede domme foreslås under forsorgsdomme bl.a., at der åb
nes domstolene mulighed for i forbindelse med en forsorgsdom at 
pålægge tiltalte "at underkaste sig ah-ænningskur for misbrng af 
alkohol, narkotika eller andre medikamenter, om fornødent på 
hospital eller særlig anstalt". (Udkast til Borgerlig straffelov, pa
ragraf 56, stk. 2, 4 ) . 

Det fremgår af bemærkningen til forslaget (betænkningens 
side 31- 32), at kuren skal gennemføres med de mindst mulige 
begrænsninger i den dømtes personlige frihed. Dette synspunkt 
tilgodeses ved den ambulante behandling, og det kan være af in
teresse at undersøge, hvorledes sådanne domme vil virke i prak
sis, hvilket er muligt, da der netop på dette punkt allerede nu er 
erfaringer fra betingede domrne at bygge på. 
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Ved Dansk Forsorgsselskabs Arhus afdeling har man opgjort, 
h vorledes det er gået de personer, der i tidsnnnmel 1. april 1951 
til 15. marts 1954 har fået betinget dom eller er bleYet betinget 
benådet på vilkår bl. a. af, al de undc1·kasler sig behandling mod 
alkoholmisbrug (i regelen under anvendelse af antabus ) , og som 
er underkastet tilsyn af afdelingen. 

Det drejer sig om i nit 37 personer, nemlig 4 k,·inder og 33 
mænd. Der er blandt disse pe1·soner kun een, der er recidiveret 
kriminelt, og domstolens reaktion herpå var en fol'længelsc af 
prøvetiden fra 3 til 4 år. Da den pågældende således stadig er un
der behandling, er han ikke udgået af materialet. Ved opgørelsen 
over resultaterne har man oplysninger om samtlige pr. 15. marts 
1954. l\Ian har vurderet resultatet ved et samlet skøn o,·er h,·er 
enkelts tilstand på opgørelsestidspunktet og har her skelnet mel
lem 3 grader: I. stabiliserede, II. forhold tilfredsslillende og Ill. 
flydende. Man har her taget hensyn li! såYel personernes forhold 
med hensyn til drikkeri som til den sociale og arbejdsmæssige 
situation. I fø1·ste gruppe findes de personer, der Yirkelig synes 
at være stabiliserede i disse forskellige retninger. Man har ikke 
turdet henføre nogen til denne grnppe, før der var gået en nogen
]UIHle lang obserYationstid; de korteste obsern llionstider i denne 
gruppe er derfor 11 måneder. I anden grnppe kommer herved alle 
med kortere obsenalionslid, som også har klaret sig på alle måder 
tilfredsstillende, men som man af hensyn til den korte obserYa
tionstid ikke med sik kcrhccl tør henføre 'til rørs te grnppe. I sidste 
gruppe findes de personer, h vis le,·ned er uordentligt, eller som 
har gentagne recidiYer til alkoholmisbrug, og hYor man derfor mn 
se med betydelig skepsis på prognosen. Det skal dog atter under
slrel{es, at kun en enkelt af dem har haft kriminell recidi,·. 3 per
soner hat· p. gr. a. for kort observationslid ikke kunnet bedømmes. 

Tabel 1 ,·iser, h ,•orledes mntcriale t fordt>ler si~ i henseende til 
alder og standpunktsbedømmelse. 

Alder 

20- 24 ar . ... .. . . 
25- 29 
30- 34 " 
35- 39 " 
40- H " 
45~ 9 " 
50- 54 " 
55--59 " 
60- 64 " 

lait . . 

Tabel 1. 

SI and p unktsbedf>mmc Ise 

2 

3 

I IT III 

4 

4 
5 
3 

·• 
1 

2 
2 

21 

2 
1 
6 

9 

ialt 

1 
s 
8 

10 
5 
1 
0 
2 
2 

37 
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Tabel 2 Yiser obser\'ationstiden i forhold til standpunktsbedøm
melsen. Det skal bemærkes, at obsen·ationstiden ikke altid er tids
rummet fra domsafsigelsen til den 15. marts 1954, idet man i de 
tilfælde, hYor de domfældte forud for dommen sel\' har påbegyndt 
behandling mod alkoholmisbrng, har regnet obserrntionstiden fra 
del tidspunkt, h\'or behandlingen er påbegyndt, dersom denne er 
gennemført under fuld kontrol indtil dommen. 

Tabel 2. 

Obs. tid Standpunktsbedømmelse iall 
I li III 

0- 3 mdr. 3 s 
3- 6 ,. (j 1 7 
6- 12 2 li 4 12 

12- 24 
" 

1 7 2 10 
24- 36 ,. 3 2 5 

ialt .. 3 3 22 9 37 

I tabel 3 ses sammenhængen mellem standpunktsbedømmelse 
og tidligere kriminalitet. Man finder som det vel kunne ,·entes 
- et lidt mørkere billede for de personer, der tidligere har Yæret 
straffet, end for de ustraffede. 

T<1bel 3. 

Tidl. straf. Standpunktsbcdømml'lse i alt 
I li III 

ja ... . ..... . ... . 3 1 15 7 26 
nej ............. 3 6 2 11 

ialt .. 3 4 21 9 37 

Endelig har man foretaget en opgørelse o\'er, hvilke behand
lingsinstitutioner der har haft med de enkelte domfældte at gøre, 
og det viser sig, at klinikken for alkohollidende i Århus har haft 
I 7, sociallægen i Århus 12, Århus arbejds:mst:ilt I, priYat læge i 
Århus I, Horsens antabuscentral 4 og kredslægen i Silkeborg 2 
domfældte til behandling. 

De oyenfor :mfØrte resultater kan ikke anses for hYerken ende
lige eller for karakteristiske for behandlingsresultater af betinget 
jømte eller benådede alkoholmisbrugere. Det samlede materiale 
er for lille til, at man tør drage videregående slutninger, og obser
rntionstiden er endnu for kort til, at m:111 tør stole på de opnåede 
resultater. Alligevel mener man, at det er af værdi for at danne 
sig et indtryk af, hvorledes disse retslige sanktioner , ·irker, at 
man med mellemrum gør status op, så man kan se, i hYilken ret• 
ning strømpilen peger. Det er Yigtigt at fastholde, at det forelig-



176 IIF.I.L:'111,T SØRESSES og IC\RL Tl;:IL)IASS 

gende materiale ikke har været gjort til genstand for nogen udvæl• 
gelse fra YOr side. Alle, der opfylder de i indledningen nævnte kri
terier, er medtaget, og på baggrund heraf finder man, at resulta
terne er meget opmuntrende, så gode, at det med sikkerhed tør 
forudsiges, at man med længere obsenalionstid og med større ma
teriale ikke vil kunne holde standarden. 

Det skal imidlertid understreges, at uanset h,·or mange af de 
37 domfældte, der senere måtte recidivere til fornvel kriminalilel, 
så er det tidsrum, som de har gennemle,·et uden i ornyet krimina
litet og for størstedelens Yedkommendc under menncske\'ærdigc 
forhold og i arbejde, i sig sclY et gode, bådr for de pågældende og 
for samfundet. 

Hellmut Sørensen. Karl Teilmm111. 

Kritik af Detention Centres. 
Ved stud. jur. ERLING KRAHCP. 

Som omtalt i referatet nf forhnndlin gerne ved den nordiske kl'imi
nnlretskonfcrcncc i Oslo i fchrnnr (:\'TfK 195-t pag. G) l'I' man i nordi• 
s ke kriminali~tkrese af den opfattelse, a t tanken om en fængselslig
nenlie korttidsbchan(llin~ fo1· unge hfSr tages op til o,·en·cjclsc. En så
don hchandlini.:sform ble\' wd the Crim inal Jus ticc Aet of 1948 s. 18 
hjemlet i England, o~ det r,srs tc Detention Centre bleY åbnet den 25. 
august 19:,2. \'cd ovcnejclscrnc om , muler hYilken form en sådnn be
handling c,·entuelt skulle f inde stc(I i de nordiske lnnclc, kan den kritik 
af Detention Centret, der er fremsat af :.\[r. X or111m1 .llacl(e11:ic i <let 
engelske tidsskrift "The ~ew Statcsman and ;:-.;ation" den 16. janua1· 
195-1, werc af interesse. I det f Ølgcndc nummer af XS&X var der op
taget l'II rmkkc mcningstilkcndegivclsc1· om og komnwntare1· til artik
len, hYoraf et incllæg fra tilsynsrl'ldets forman,! her skal gengives sam
men med :.\Ir. Xorman :.\lncKenzie's artikcJI). 

"Campsfield House, der Jigger tilbagetrukket fra en bi,·cj i udknntcn 
af Kidlington flyveplads, ligner en dårlil-( planIngi un1lcrofficcrsmessc. 
Den kompakte toetages klods af røde mur~tcn hlrv hygge t lige før kri
gen som skadestue for Oxford, overtaget af R.-\F og derefter for 2 år 
siden Ull\·algt til at huse det første Detention Centre for unge lovo\'{'r• 
trædere. Et højt ståltrådshegn omgiYcr bygningen, udhusene og haYcn, 
som flere hold drenge er \'Cd at opdyrke; hegnet c1· ikke så hs,Sjt, at 

1 ) Iøvrigt kan hcnYiscs til Thc Journal of Cl'iminal l.aw, 1953, pag. 
18ff, hvor der gives en kort rcclcgprclsc for bchandlingrns form og kli
entelets udvælgelse, og pag. 320ff, hvor to tilfælde, h\'or Detention 
Centre er bleYet anvendt, samtidig med al (ler er gh·ct betinget doms
udsættclsr for et andet forhold, omtales. 


